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Hledání úspor, příjmy kvůli koronaviru klesnou

Po více než měsíční pauze se do města vrátili trhovci. Provoz obnovila městská 
tržnice před vlakovým nádražím a 23. dubna se stánky jednodenního »slezského 
rynku« objevily také na náměstí T. G. Masaryka. Zájem o domácí výrobky a přede-
vším výpěstky byl veliký. Bylo znát, že lidem tento artikl během vynucené přestáv-
ky opravdu chyběl. 

Produkty regionálních farmářů se těší velké 
oblibě. Vzhledem k ročnímu období byl nej-
větší zájem o bylinky, keře, rostlinky a zahrad-
ní doplňky. Svou roli sehrál »hlad« po tomto 
druhu zboží způsobený karanténní výlukou 
specializovaných prodejen a také zavření stát-
ních hranic. Pro »flancky« a další zahrádkář-
ské propriety jezdí Bohumíňáci nejčastěji do 

Polska. Nyní proto byli vděční za nabídku sa-
zenic přímo na rynku. „Poprvé v životě zaží-
vám takový zájem a dokonce fronty,“ culil se 
pod rouškou zahradník. Současně si ale po-
vzdechl, že je na trhu povinen počet nakupu-
jících regulovat a omezovat, zatímco zahradní 
sekce v hobbymarketech nic takového řešit 
nemusí.

Život se vrátil také na městskou tržnici. Ještě 
před obnovením provozu ji hasiči kompletně 
vyčistili a vydezinfikovali. „Prodejní místa bu-
deme dále dezinfikovat každé ráno před otevře-
ním. Prodávat se bude kvůli bezpečné vzdále-
nosti ob jeden stánek a všichni musí dodržovat 
přísnější hygienická pravidla,“ uvedla Ivana 
Balgová z odboru životního prostředí a služeb 
bohumínské radnice.

V městské tržnici, která v Bohumíně fungu-
je už téměř třicet let, nabízí trhovci své zboží 
od 7 do 14 hodin. Lidé je tady najdou každý 
den kromě neděle. Provoz tržiště regulují 
správcové, kteří na místě vybírají podle nabí-
zeného sortimentu poplatky za pronájem pro-
dejního místa. Loni vynaložilo město na pro-
voz prodejních stánků 220 tisíc, na poplatcích 
od stánkařů vybralo o sedmnáct tisíc více. 

 (tch, balu)

V důsledku vládních opatřeních v souvislosti s nákazou korona-
virem přijde Bohumín minimálně o 60 milionů. Radní už proto 
hledají možnosti úspor. Velké akce stopnout nechtějí. Letos se 
podle plánu rozběhne budování lesoparku Na Panském, do-
pravního terminálu u nádraží nebo rekreačního zázemí u Vrbic-
kého jezera. Šetřit však chce Bohumín na provozních výdajích 
a patrně odloží některé investiční akce. 

„Jedním z hlavních finančních 
zdrojů města je příjem ze sdílených 
daní. Kvůli různým vládním opat-
řením očekáváme minimálně jejich 
dvacetiprocentní pokles. Vláda od-
kládá placení záloh, firmy budou 
většinou ve ztrátách, tudíž nebudou 
platit daně. Také DPH výrazně po-
klesne, protože většina obchodů byla 
zavřená. Vše spolu souvisí, bohužel 

městům nikdo nic kompenzovat ne-
bude. Bohumín tak přijde podle 
střízlivých odhadů o 60 milionů. 
Proto už teď hledáme možnosti 
úspor,“ sdělil starosta Petr Vícha.

V rámci šetření radní navrhli 
odklad poslední etapy okruhu pro 
in-line bruslaře a cyklisty kolem 
Vrbického jezera. Její dokončení 
není nezbytně nutné a počká do 

příštího roku. Roční posun se zřej-
mě dotkne také přípravy lokality 
Petra Cingra pro rodinné bydlení, 
kde měly letos vzniknout komuni-
kace, kanalizace a veřejné osvětlení 
za 40 milionů. 

Další ztráty očekává radnice 
u městských společností, které mu-
sely své provozy buď zcela uzavřít 
nebo zásadně omezit. Zavřené je 
kino, knihovna, aquacentrum 
i další sportoviště. Nemocnice mu-
sela zrušit plánované operace. „Jak 
velké budou ztráty tady, je teď těžké 
vyčíslit. Bude to záviset na délce 
uzavření a možných kompenzacích 
ze strany ministerstev. Negativně 
nouzový stav pocítila i naše nemoc-

nice, a přesto jsme rádi, že ji v tomto 
těžkém období máme. Dlouhodobě 
ale dobře hospodaříme, nemáme nic 
v havarijním stavu, a tak nás ani 
koronavirová opatření nedostanou 
do kritické situace. I přes všechny 
komplikace dokážeme zajistit, aby 
ve městě vše klapalo jako dosud. Po-
staráme se o čistotu i bezpečnost 
v ulicích, odvoz odpadů, provoz ma-
teřských i základních škol, o to, aby 
naše nemocnice léčila nemocné, aby 
bez problémů fungovala naše sociál-
ní, kulturní i sportovní zařízení,“ 
uzavřel starosta Petr Vícha s tím, že 
navržené úspory v rozpočtu musí 
v červnu schválit zastupitelé.

 Lucie BALCAROVÁ

Odběry v Bohumíně, testy  
v laboratořích   Str. 2

Pohledávky za nájem je třeba 
včas řešit   Str. 3

ČEZ obnovuje rozvodnou síť, 
město lampy   Str. 4

Nová zeleň s doplňkovými 
funkcemi   Str. 5

Redakci Oka můžete kontaktovat e-mailem oko@mubo.cz, cempel.pavel@mubo.cz nebo telefonicky 731 130 672.

Trhy jsou zpátky a sazenice jdou na dračku

Foto: Pavel Čempěl
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V areálu bohumínské nemocnice začalo 22. dubna fungovat odběrové místo pro diagnos-
tiku koronaviru. Vzorky tady specialisté odebírají ve všední dny od 8 do 11 hodin osobám 
s lékařským doporučením nebo pacientům, kteří míří na plánovaný operační zákrok do 
nemocnice. Samoplátcům, kteří by se chtěli nechat otestovat z vlastní vůle, toto odběrové 
místo neslouží.

„Odběrové místo přijímá pouze pacienty, kterým 
otestování nařídila krajská hygienická stanice nebo 
praktický, dětský či plicní lékař a zavedli je do elek-
tronického systému pro evidenci odběrů,“ sdělil ře-
ditel Bohumínské městské nemocnice Svatopluk 
Němeček. Mobilní pracoviště vzniklo v zadní části 
nemocničního areálu. Má samostatný vstup a vjíž-

dí se do něj z Ovocné ulice od bývalé obřadní síně. 
Od hlavní nemocniční brány k němu pacienty při-
vedou navigační tabule. „Zázemí tvoří mobilní stan, 
ve kterém probíhají samotné odběry stěrem z nosu, 
a dvě unimobuňky, kde odebrané vzorky administ-
rujeme a pak jej hromadně odvážíme do externí 
laboratoře,“ upřesnil Němeček. 

Mobilní stanice v kraji průběžně rozmisťoval 
hasičský záchranný sbor. Na instalaci bohumínské 
spolupracovala místní profesionální jednotka 
s karvinskou a záchranným útvarem z Hlučína, 
který poskytl i stan. Unimobuňky pak přivezl ha-
sičský valník ze Zlínska. Vjezd i výjezd k odběro-
vému místu je jednosměrný a řídí jej pověřený 
pracovník. Lidé mohou k místu chodit pěšky či 
dojet vozem, ovšem nesmí z něj vystupovat. Zdra-
votníci řidiče instruují, jak mají dál postupovat.

Samotná bohumínská nemocnice se pomalu 
vrací k normálnímu režimu a plánovaným opera-
cím. Za zvýšených hygienických podmínek rozjíž-
dí i provoz jednotlivých ambulancí. Stále má v zá-
loze připravená pohotovostní lůžka pro pacienty 
s covidem-19, kteří by vyžadovali intenzivní péči. 

 Lucie BALCAROVÁ

Nedílnou součástí vybavení zdravotnických zařízení jsou pří-
stroje, které nahrazují spontánní plicní dýchání. Bohumínská 
městská nemocnice si v uplynulých dnech pořídila dva nové 
plicní ventilátory. Přístroje za 800 tisíc financovala z vlastních 
zdrojů a přispěli na ně také sponzoři.

Plicní ventilátory jsou nenahra-
ditelnými pomocníky u pacientů se 
závažnými dýchacími problémy. 
Laicky řečeno přístroj dýchá za 
člověka. Bohumínská nemocnice 
měla dosud k dispozici čtyři venti-
látory, stacionární i mobilní. Nově 
pořízené přístroje jejich počet roz-
šíří, případně některý ze starších 
typů později nahradí. Jeden mo-
derní dýchač už v nemocnici je 
a může sloužit, druhý dorazí v nej-
bližší době.

„Přenosný přístroj váží pouze 4,5 
kilogramu, takže s ním lze snadno 
manipulovat. Zdravotnický perso-
nál navíc oceňuje jeho intuitivní 
a snadnou obsluhu,“ popsal mís-
tostarosta Igor Bruzl přednosti no-
vých ventilátorů. Jejich nákup fi-
nancovala nemocnice s přispěním 
dárců. Na moderní přístroje věno-
vala 200 tisíc společnost Bonatrans 
a 50 tisíc Nadace ČEZ. Přispěli na 
ně také poslankyně Andrea Babi-
šová a starosta Petr Vícha. (red)

Územní plán Bohumína čekají po šesti letech změny, dokument 
je třeba aktualizovat. Na jeho úpravu čekají desítky vlastníků 
nemovitostí. V pozitivním smyslu se zároveň dotkne zeleně a re-
kreace u kališova jezera. Veřejné jednání spojené s odborným 
výkladem architekta se původně mělo uskutečnit v půli dubna. 
kvůli hrozbě šíření koronaviru se však překládá na 3. června.

„Pořízení změny územního plánu 
se řídí stavebním zákonem. Jde o slo-
žitý proces projednávání a schvalo-
vání, do kterého zapojujeme i veřej-
nost. Veřejné projednávání jsme už 
zahájili, nicméně přímá účast obča-
nů bude možná až po ukončení nou-

zového stavu,“ uvedl vedoucí oddě-
lení rozvoje a územního plánování 
bohumínské radnice Dalibor Třas-
koš. Dodal, že zájemci mohou na-
hlédnout do dokumentace osobně 
v radniční budově A. K dispozici je 
také na městském webu www.bo-

humin.cz v sekci Radnice, rubrice 
Územní plánování, kategori Územní 
plánování – Bohumín.

Bohumín se rozvíjí rychlým tem-
pem, proto územní plán, který platí 
od roku 2014, vyžaduje aktualizaci. 
„Musíme upravit podmínky využití 
jednotlivých ploch nebo řešit indivi-
duální požadavky vlastníků nemovi-
tostí, kterých evidujeme přes sedm-
desát. Počítáme také se změnou 
využití severní části Kališova jezera 
na rekreační v souvislosti se zruše-
ním části dobývacího prostoru. Zá-

roveň je třeba přizpůsobit územní 
plán zamýšlené rodinné výstavbě 
v lokalitě Petra Cingra,“ přiblížil 
Třaskoš s tím, že dojde i na doplně-
ní územní rezervy pro vysokorych-
lostní trať, což je požadavek Morav-
skoslezského kraje. 

Město bude v územním plánu 
myslet i na rozšiřování zeleně, na-
příklad na novou výsadbu mezi 
dálnicí a Okrajní ulicí. A do doku-
mentu je nutné zanést také změny, 
ke kterým došlo v uplynulých le-
tech. Proto se v něm objeví i nová 
kanalizace v městských částech 
nebo rodinné domy. 

 Jana kONČÍTkOVÁ

Nemocnice má nové plicní ventilátory

Město se vyvíjí, územní plán čeká aktualizace

Odběry v Bohumíně, testy v laboratořích

Foto: Pavel Čempěl

Na instalaci odběrového místa se podílely 
tři útvary profesionálních hasičů.

Foto: Bohumínská městská nemocnice
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Zavřené provozovny, omezený chod podniků, lidé bez příjmů. eko-
nomický koronavirus bude mít pravděpodobně mnohem rozsáh-
lejší dopady než viróza samotná. První signály už registruje i Bohu-
mín. Za březen eviduje v městských bytech za nájem i služby o půl 
milionu vyšší pohledávky než bývá běžné. Zatím nejde o nic dra-
matického, ale je možné, že za duben se resty ještě navýší.  

Je pochopitelné, že mimořádná 
situace uplynulých týdnů skutečně 
řadu lidí ekonomicky zasáhla. Na-
jdou se pak i tací, kteří budou mít 
»koronavirus« jako zaklínadlo a uni-
verzální výmluvu. Neplatit činži ale 
není řešením. A hrát mrtvého brou-
ka už teprve ne. Téměř každý pro-
blém lze řešit, ale musí o to dotyčný 
stát.

Platební neschopnost se liší pří-
pad od případu. U někoho jde pouze 
o dočasný problém, jiný se točí v za-
čarovaném dluhovém kruhu. Spo-
lečným základem řešení každé situ-
ace je však komunikace. „Když se 
člověk dostane do potíží, nemůže 
řádně uhradit nájem a služby, měl by 
nás co nejdříve kontaktovat. Přijít 

osobně, minimálně zavolat nebo in-
formovat e-mailem. Společně pak 
můžeme hledat vhodné východisko,“ 
nabádá vedoucí městského odboru 
správy domů Roman Klepek.

V určitých případech může po-
moci přímo »byťák«. Navrhne splát-
kový kalendář, případně výměnu 
většího bytu za menší. „Velmi úzce 
spolupracujeme také se sociálním od-
borem a pracovním úřadem, které se 
snaží hledat klientům vhodný pro-
gram, například příspěvek na bydlení 
a podobně,“ dodává Klepek. Na za-
čátku všeho je ale zmíněná komuni-
kace. Nejhorší je, když člověk v po-
dobné situaci nechává problém 
»vyhnít«, případě čeká, zda se sama 
neozve druhá strana.

Neplacení nájemného a služeb na 
sebe dále nabaluje další komplikace. 
Bohumín například spoustu aktivit 
podmiňuje právě tím, že žadatel ne-
smí být dlužníkem města. Nálepka 

»neplatiče« navíc vyvolává negativní 
obraz i v dalších oblastech. Když se 
ale člověk snaží pohledávky řešit, 
hned se na něj pohlíží jinak.

 Pavel ČeMPěL

Bohumínské sběrné dvory fungovaly kvůli vyhlášenému nouzovému stavu v omeze-
ném režimu a o víkendu měly zavřeno. Veřejnost do nich i přesto mířila s nepotřebný-
mi věcmi a bioodpadem ze zahrádek. Rekord padl 20. dubna, kdy dorazilo na 120 lidí. 
Sobotní návštěvníci se po delší době ukázali 25. dubna, kdy se BM servis vrátil ke 
standardní otevírací době dvorů. Dílčí úpravy však trvají.

Vládní opatření zavření sběrných dvorů nena-
řizovala, přesto k tomuto kroku většina měst 
přistoupila. Bohumín byl v okolí jedním z mála 
měst, kde dvory v provozu zůstaly. „Naše důvody 
byly jasné. Lidé byli doma, uklízeli, začali praco-
vat na zahrádkách. Nechtěli jsme, aby nám ve 
městě kvůli zavření dvorů začaly vznikat černé 
skládky, které bychom pak stejně museli likvido-
vat. A tak jsme fungovali pořád, jen jsme zkrátili 
otevírací dobu, zpřísnili pravidla a omezili počet 
lidí v areálu. Tato bezpečnostní opatření i po ná-
vratu k běžnému režimu stále platí,“ sdělil ředitel 
BM servisu Marek Pieklo.

Návštěvnost stabilního sběrného dvora v době 
karantény průběžně rostla. Nejprve pracovníci 

odbavili denně padesát lidí, pak sedmdesát, de-
vadesát a koncem dubna už denní návštěvnost 
překročila stovku. Před branou BM servisu se 
tvořila kolona aut. „Nejčastěji Bohumíňáci ode-
vzdávali posekanou trávu, listí, ořezy stromů 
a keřů. Často přiváželi i velkoobjemový odpad, 
hlavně starý nábytek. Čekáme, že v době jarního 
úklidu domácností a zahrádek se návštěvnost ještě 
zvýší,“ dodal Pieklo.

V Bohumíně fungují dva sběrné dvory. Stabil-
ní se nachází v areálu BM servisu u sjezdu ze 
skřečoňského mostu. Otevřeno má ve všední dny 
od 8 do 17 hodin, v sobotu od 8 do 14 hodin. 
Loni město na jeho provoz vynaložilo čtyři mi-
liony. Mobilní sběrný dvůr pendluje od jara do 

podzimu mezi všemi městskými částmi a lidé ho 
najdou dvakrát do roka na devíti stanovištích. 
Vždy se zde zdrží 14 dní a pak putuje dál. Jeho 
roční provoz stojí radnici 700 tisíc. Ve všední 
dny funguje od 10 do 17 hodin, v sobotu od 8.30 
do 15 hodin. Do 6. května se nachází v Šunychlu. 
Rozpis dalších stanovišť je na www.bohumin.cz 
–> O městě –> Ekologické okénko –> Odpady.

 Jana kONČÍTkOVÁ

Lidé gruntují, u sběrného dvora kolony

Pohledávky za nájem je třeba včas řešit

Autobusová doprava se v kraji vrací do normálu. Cestující opět na-
stupují předními dveřmi, a pokud nepoužívají některý z bezkon-
taktních platebních prostředků, u řidiče platí jízdné v hotovosti.  

Kvůli ochraně řidičů zakázalo 
hejtmanství v půli března ve veřej-
ných autobusech používání před-
ních dveří. Řidiči nesměli cestující 
ani odbavovat, takže zhruba šest 
týdnů se v autobusech neplatilo. Kraj 
zároveň zrušil režim zastávek na 
znamení.

Od 25. dubna už je opět vše při 
starém, stále ale platí hygienická 
opatření. Ochranu cestujících zajistí 
dodržování odstupů a důsledná dez-
infekce interiéru autobusů. 

Vrátila se i možnost koupě jízden-
ky v hotovosti, ale vhodnější je platit 
ODISkou a tam, kde to jde, platební 
kartou. Při platbě hotovostí je lepší 
mít připravenou přesnou částku. 
Karty ODIS nově nelze dobít nižší 
částkou než stokorunou, aby se mi-
nimalizoval počet těchto transakcí. 
Cestující by si proto měli včas koupit 
dlouhodobé časové jízdenky ODIS 
nebo si nahrát dostatečný kredit 
v její elektronické peněžence. 

 (red)

Platby jízdného a vstup předem

Foto: Pavel Čempěl
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energetici se na několika místech v Bohumíně pustili do obnovy nadzemního vedení 
nízkého napětí. Jedna z rozsáhlejších akcí probíhá za parkem v ulicích koperníkově, 
Palackého, Sadové, Zelené a Za Městem. Součástí rekonstrukce je také výměna staré 
trafostanice s tím, že vyšší kapacitu zajistí instalace nového transformátoru. 

Rekonstrukci elektrického vedení si vyžádal 
jeho špatný mechanický stav. „Nová síť přinese 
místním obyvatelům spolehlivější dodávky elek-
trické energie. Navíc vznikne rezerva pro možné 
připojení dalších odběratelů,“ informoval mluvčí 
ČEZ Vladislav Sobol. Dodal, že společnost do 
inovací investuje pět milionů. V průběhu stavby 
musí obyvatelé počítat s odstávkami. Informace 
k odstávkám jsou v předstihu k dispozici na 
www.cezdistribuce.cz/odstavky.

V návaznosti na investice energetiků se ino-
vací chopil také Bohumín. Instaluje další úspor-
né lampy veřejného osvětlení. Pro Koperníkovu 
ulici, kde ČEZ postavil sloupy a vyměnil rozvo-
dy, město zakoupilo nová LED světla za 1,6 mi-
lionu. Podobně rozsáhlá výměna probíhá v Mí-
rové a Nerudově ulici poblíž hřbitova. „Tady 
energetici pokládali kabely do země. Město proto 
instaluje nové sloupy včetně úsporných lamp. Ná-
klady jsou 1,1 milionu,“ uvedl Roman Pak z rad-

ničního odboru životního prostředí a služeb. 
LED lampy uspoří ve srovnání s předešlými 

typy až polovinu energie, další snížení nákladů 
se projeví v servisu. Oproti sodíkovým lampám 
jsou nové typy téměř bezúdržbové. Staré veřej-
ného osvětlení za úspornější Bohumín mění už 
osmým rokem. V uplynulých letech dvakrát 
uspěl se žádostí o dotaci. Od Ministerstva prů-
myslu a obchodu získal na tyto účely celkem 3,5 
milionu. (tch, luk)

Bohumínské školy už mají jasno, kolik prvňáčků usedne v září 
do lavic. Rodiče prostřednictvím písemných formálních zápisů, 
které probíhaly od 1. do 10. dubna bez předškoláků, přihlásili 
do prvních tříd 205 dětí. Dvaatřicet jich ale bude mít odklad po-
vinné školní docházky. Pedagogové tak v Bohumíně přivítají  
1. září přibližně 170 nováčků.

„Počty zapsaných dětí i odkladů se 
od minulého roku neliší. Jsme rádi, 
že se rodiče stejně jako my vyrovnali 
s novou situací a zapsali děti formál-
ně podle pokynů jednotlivých škol. 
Mrzí nás, že letos předškoláci přišli 
o atraktivní program spojený se zá-
pisy, ale naše školy se jim pokusí 

slavnostní okamžik vynahradit na 
začátku nového školního roku,“ 
uvedla vedoucí školství bohumín-
ské radnice Pavla Skokanová.

Nejvíce přihlášek obdržela Masa-
rykova škola, kam rodiče zapsali 57 
dětí. Jedenáct z nich však má od-
klad školní docházky. Základní ško-

la ČSA eviduje 46 přihlášek a šest 
odkladů. Obě školy proto v příštím 
roce otevřou dvě první třídy. Další 
bohumínské školy pak vždy jednu, 
případně prvňáčci doplní malotříd-
ky. „Nejvíce dětí usedne do lavic prv-
ní třídy ve Skřečoni, kam se zapsalo 
30 dětí, z nichž čtyři budou mít od-
klad. Benešova škola má 26 zapsa-
ných dětí a šest odkladů. Bezručova 
škola zaznamenala 23 přihlášek 
a dva odklady. Do malotřídky ve 
Starém Bohumíně nastoupí osm prv-
ňáčků, v Pudlově šest a v Záblatí jich 
bude pět,“ doplnila Skokanová.

Pro děti s odkladem školní do-
cházky otevře Bohumín už podruhé 
přípravnou třídu s kapacitou pat-
nácti míst. Zápis do ní proběhne 
stejně jako do prvních tříd formál-
ně bez osobní přítomnosti dětí i ro-
dičů, a to od 4. do 7. května. Třída 
bude opět fungovat pod křídly Be-
nešovy školy. Přihlásit se do ní ale 
může jakékoli dítě s odkladem, ne-
musí pod školu nutně spadat a na-
stoupit pak může do první třídy 
i  jinde. Podrobnější informace 
o přípravné třídě najdou rodiče na 
www.zsbenesovka.cz nebo mohou 
kontaktovat ředitelku školy na čísle 
731 130 721. 
 Jana kONČÍTkOVÁ

Ve stejném duchu jako zápisy do prvních tříd, tedy bez účasti 
dětí a ideálně i rodičů, proběhnou rovněž zápisy do mateř-
ských škol. V Bohumíně od 4. do 7. května. Školy, pod něž 
mateřinky spadají, už mají s tímto režimem zkušenosti. Opět 
na svých webech zveřejní, jak mají rodiče při zápisu 
postupovat.

Krom »bezkontaktní« formy se 
letošní zápisy liší také tím, že ro-
diče nemusí navštěvovat pediatry 
kvůli potvrzení o očkování dítěte. 
Co naopak platí, je povinný jeden 
rok docházky do mateřské školy 
před nástupem do první třídy. Ro-

diče dětí, které čekají první školní 
povinností v roce 2021 a dosud 
mateřinku nenavštěvují, by proto 
neměli na podání přihlášky do 
mateřské školy zapomenout.

Ve městě by po prázdninách 
mohla fungovat také jedna třída 

pro ty nejmenší, tříleté děti. Pod 
křídla je hodlá vzít Fitškolka 
v Okružní ulici, která má pro nad-
cházející školní rok dostatek vol-

ných míst. Obracet se na ni mo-
hou rodiče takto malých dětí, kteří 
zvažují jejich umístění do mate-
řinky. (red)

ČeZ obnovuje rozvodnou síť, město lampy

Se školou se budoucí prvňáčci seznámí až v září

Zápisy do mateřských škol

Novela zákona o DPH přeřazuje od května úpravu a rozvod vody a také 
odvádění a čištění odpadní vody z první snížené sazby daně do druhé, 
tedy z 15 na 10 procent. Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava 
(SmVaK) toto snížení sazby DPH zohlední a sníží ceny. Nová cena za 
odběr pitné vody (vodné) bude činit 45,21 korun za metr krychlový, cena 
za odvádění a čištění odpadních vod (stočné) bude nově 40,16 korun. 
Souhrnně činí nové vodné a stočné 85,37 korun. U vodného představuje 
snížení oproti současné výši 2,06 koruny, u stočného 1,83 koruny.  (red)

Vodné a stočné zlevní

Ruku v ruce. ČEZ obnovuje elektrické vedení, město 
veřejné osvětlení.

Foto: Lumír Macura a Pavel Čempěl
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Na 130 listnatých stromů vysadili zahradníci na dvou místech 
v Bohumíně. Město pro listnáče vybralo sídliště Tovární v dolní 
části Záblatí a Okrajní ulici ve Starém Bohumíně u bunkru. Tady 
na podzim přibudou ještě odolné jehličnany. 

Pro Tovární ulici město vybralo 
padesátku habrů. Zahradníci je vy-
sadili kolem plochy, na níž stojí 
bezmála dvacítka separačních ná-
dob a kontejnerů na komunální 
odpad. „Stromy budou plnit funkci 
estetickou a zadržovací. Mají zabrá-

nit rozfoukávání odpadků a sáčků 
po okolních zelených plochách. Vý-
sadbu přirozené zábrany iniciovali 
místní obyvatelé,“ informoval Ros-
tislav Palán z odboru životního 
prostředí a služeb bohumínské 
radnice.

Zatímco v Tovární vystačily 
k práci rýče, při hloubení jam pro 
osmdesátku listnáčů v Okrajní ulici 
pomáhal bagřík. Také tady ovšem 
budou mít stromy doplňkovou 
funkci, a to protihlukovou. Ulice se 
nachází v blízkosti dálnice a její 
obyvatele dlouhodobě trápí hluk 
z magistrály. Zelená bariéra by 
mohla v  tomto směru pomoci. 
Duby, javory a habry zahradníci 

vysadili v zeleném pásu podél ulice 
u rodinných domů. „Listnáče poz-
ději doplní dalších čtyřicet jehlična-
nů, konkrétně douglasek, kterými 
tuto živou stěnu ještě zahustíme,“ 
dodal Palán. Původně měla výsad-
ba listnatých i jehličnatých stromů 
proběhnout současně, ale dodávka 
douglasek se kvůli karanténě opo-
zdila. V ulici se proto objeví až na 
podzim. (luk, tch)

Pryč jsou doby, kdy se pouštění draků vztahovalo jen k podzimu. V posledních letech 
nás větrné počasí provází celoročně a mimořádné tlakové níže dostávají jména. in-
tenzivní nápory větru nesvědčí stromům, proto město předloni přistoupilo k testování 
vytipovaných velikánů. koncem dubna zadalo takzvané tahové zkoušky u dalších šesti 
vzrostlých stromů na exponovaných místech.

Specializovaná firma podrobila stromy testům, 
které zjistí jejich odolnost vůči zlomu a vývratu. 
Na kmeny instalovala čidla a provedla tahové 
zkoušky. Údaje z měřicích přístrojů následně 
vyhodnotí počítač. Pomocí simulace lze nastavit 
různou intenzitu větru a ověřit si, jaké maximál-
ní zatížení strom ustojí. 

Tahové zkoušky se neobejdou bez kotvicího 
bodu, k němuž se upevňují lana s navijákem. 
„Při minulých testech v parku to nebyl problém, 
protože šlo techniku uchytit k mohutným a stabil-
ním stromům. Tentokrát se ale testovalo přede-
vším na volném prostranství, a tak funkci kotvení 
plnila naplněná autocisterna,“ vysvětlil Rostislav 
Palán z městského odboru životního prostředí 
a služeb.

Letošní zkouškou prošly především vzrostlé 
jasany. Dva v Záblatí, další ve Skřečoni, v centru 
u městské tržnice a v ulici Čs. armády, poslední 
ve Starém Bohumíně. Zdejší jasan u cesty ke 
hřbitovu neznámý žhář předloni zapálil. Hasiči 
pak do něj museli vyříznout otvor a napumpovat 
do dutiny vodu. Strom sice traumatickou událost 
přežil, ale jeho další existence je nahnutá.

Výsledky tahových zkoušek a počítačové si-
mulace budou známy v průběhu nejbližších týd-
nů. Radnice pak na jejich základě zvolí další 
postup.  (tch)

V období vegetačního klidu se Bohumín v rámci pravidelné údržby nemohl pustit té-
měř do žádné likvidace starých a nemocných stromů. kácení blokovaly ekologické 
spolky, většinou bez logického a smysluplného odůvodnění. Počátkem dubna bylo 
nutné odstranit alespoň pár rizikových dřevin formou havarijního kácení.

Kvůli námitkám spolků se v posledních letech 
údržba zeleně administrativně protahuje. Mnoh-
dy čeká město na povolení ke kácení déle než rok. 
Řada stromů je ale v tak kritickém stavu, že by do 
dalšího období vegetačního klidu a možnosti po-
ražení nevydržela a spadla by samovolně. Radni-
ce proto vytipovala nejvíce ohrožené stromy na 
exponovaných místech. „Byly ve špatném stavu 
a nebylo možné zaručit, že vydrží bezpečné do pří-
ští zimy. Mohly někoho ohrozit, proto jsme přistou-
pili k havarijnímu kácení,“ ozřejmil Rostislav 

Palán z radničního odboru životního prostředí 
a služeb.

Havarijní kácení, před kterým je nutné důklad-
ně zadokumentovat tristní stav dřevin, se týkalo 
zhruba patnácti stromů. Šlo o nemocné a pro-
schlé exempláře v místech s velkým pohybem 
lidí. Na sídlištích, v mateřských školách, u ne-
mocnice či v Hobbyparku. Tady jeden zbídačený 
strom dokonce »prorůstal« střechou a k jeho 
odstranění museli dřevorubci využít nejen vyso-
kozdvižnou plošinu, ale také autojeřáb. (tch)

Nová zeleň s doplňkovými funkcemi

Cisterna se »přetahovala« se stromy

Havarijní kácení kvůli námitkám

Foto: Pavel Čempěl

Šest mohutných stromů prošlo tahovou zkouškou (na 
snímku jasan v Záblatí), k dalším dvěma vyhotoví 
odborná firma nezávislý posudek.

Foto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel Čempěl
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BLAHOPŘÁNÍ

27. dubna oslavila krásných 90 let 

naše milovaná maminka, sestra a teta, 

paní Terezie STARZYCZNÁ.
Hodně štěstí, zdraví a rodinné pohody 

do dalších let přejí syn Jaroslav, sestra Elen 

a neteř Monika s rodinou.

12. května oslaví krásné životní jubileum 

80 let naše manželka, maminka, babička, 

paní Ingrid KWICZALOVÁ.
Do dalších let všechno nejlepší, hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti přejí manžel Bruno, 

syn Robert a manželkou, 

vnoučata Veronika, Tomáš, Vendula.

Obnovené úřední dny 
a hygienická opatření

Zalistujte v knihách

Skládají životní 
zkoušku v terénu

Bohumínská radnice obnovila u všech agend standardní režim 
úředních hodin. Lidé si mohou záležitosti vyřídit v pondělky 
a středy od 7.30 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. Funguje už 
také elektronický vyvolávací systém na vybraných odborech 
a od 4. května se obě budovy úřadu vrátí k běžnému chodu, 
budou veřejnosti přístupné i v neúřední dny. Radnice součas-
ně posílila bezpečnostní a hygienická opatření. 

„Plně k dispozici jsou opět všech-
ny agendy. Zvýšenou návštěvnost 
předpokládáme především na ohla-
šovně, evidenci vozidel, při vyřizo-
vání osobních dokladů a řidičských 
průkazů, proto jsme připravili řadu 
opatření, která mají eliminovat ri-
ziko nákazy,“ uvedla vedoucí orga-
nizačního odboru radnice Miro-
slava Šmídová. V obou budovách 
městského úřadu lidé najdou 
u vstupu dávkovače s dezinfekcí, 
kterou by měli použít při vstupu 
i při odchodu z radnice. „Čtyřikrát 
denně dezinfikujeme kliky, madla, 
tlačítka vyvolávacích systémů, se-
dadla a další vybavení,“ podotkla 
Šmídová s tím, že v kabinkách, 
kde je nutné použít k podpisu 
elektronickou tužku, budou k dis-
pozici jednorázové rukavice.

Aby nedocházelo k porušování 
dvoumetrových rozestupů a shlu-
kování lidí u nejnavštěvovanějších 
agend, budou klienty usměrňovat 
strážníci nebo asistenti prevence 
kriminality. „Prosíme všechny ná-
vštěvníky úřadu, aby se řídili jejich 
pokyny. Je nezbytně nutné mít na 
obličeji roušku či šátek a nejen 
v řadě dodržovat bezpečný odstup 
od ostatních,“ upozornila Šmídová.

Radnice vyzývá všechny obča-
ny, aby i přes obnovení provozu 
zvážili, zda na úřad musí nutně 
osobně. Stále platí, že většinu zá-
ležitostí lze vyřešit telefonicky či 
elektronickou komunikací. I na-
dále by proto měla veřejnost tyto 
způsobu preferovat. 

 Jana kONČÍTkOVÁ

Fandovská základna bohumínské knihovny pookřála. Cent-
rální bibliotéka i její pobočky v městských částech znovu 
otevřely dveře. Zatím však funguje pouze klasické půjčování 
knih, audioknih a her. Návštěvníci kurzů, dětských tvůrčích 
dílen, přednášek a uživatelé internetu musí ještě nějakou 
chvíli počkat.

Omezený provoz bez dopro-
vodných programů spusti la 
knihovna 27. dubna. Návštěvníci 
by měli počítat s tím, že krom stá-
le povinných roušek si musí před 
vstupem také vydezinfikovat ruce. 
„Dávkovač dezinfekce je k dispozici 
u vstupu do knihovny. Upozorňu-
jeme také, že kašlající, smrkající, 
zkrátka čtenáře, kteří nejsou zdra-
votně v kondici, nebudou knihov-
nice obsluhovat,“ upozornil ředitel 
K3 Bohumín Karel Balcar. Dopl-
nil, že v dospělém oddělení může 
být najednou jen pět čtenářů, 

v dětském, teen zóně a v poboč-
kách v jednu chvíli pouze dva.

Bohumínská knihovna součas-
ně vyhlásila výpůjční amnestii na 
dříve nevracené knihy. Období 
bez poplatku za zpozdné potrvá 
do konce června. Ani zodpovědní 
čtenáři, kteří tituly vracejí svědo-
mitě a včas, nemusí okamžitě po 
otevření do knihovny běžet. Všem 
knihám, které si odnesli čtenáři 
před vyhlášením karantény, se to-
tiž automaticky prodlužuje vý-
půjční doba rovněž do 30. června.

 (tch)

Měli se připravovat na svou zkoušku z dospělosti, pro řadu z nich 
se stala doba koronaviru životním testem. Místo přípravy k ma-
turitě pomáhají studenti Střední školy Bohumín klientům v soci-
álních službách i jejich zaměstnancům. 

Mnozí středoškoláci nečekali na 
nařízení vlády a ve volném čase se 
sociálními zařízeními spolupracují 
dlouhodobě. Jiní se zapojili do ne-
lehkého úkolu s vědomím obrovské-
ho rizika. Žákyně oboru sociální 
činnosti v této nelehké době ukázaly 
obrovskou míru odhodlání a lid-
skosti. Ve chvíli, kdy se řada z nás 
potýká s obavami a strachem z bu-
doucnosti, holky pomáhají těm nej-
zranitelnějším.

Pomáhají v nejen bohumínských 
domovech pro seniory, ale i v okol-
ních městech. Podílejí se na přípravě 
jídel, pomáhají seniorům s hygie-
nou, jsou k dispozici zaměstnancům 
zařízení a nabízejí útěchu i úsměv 
skrytý pod rouškou.

Všem, kteří se s odhodláním pus-
tili do takto nelehkého úkolu, vyjad-
řují občané města prostřednictvím 
sociálních sítí obrovskou podporu 
a poděkování. Jan kONViČkA

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY
Dospělé oddělení: po-pá 8-12 a 13-17 hodin, středa jen dopoledne.
Dětské oddělení / teen zóna / Skřečoň: po, út, čt, pá 13-17 hodin.
Starý Bohumín: úterý a pátek 13-17 hodin.
Záblatí: pondělí 13-17 hodin.

Foto: SŠ Bohumín

Policie vyšetřuje nehodu cyklisty u bývalého pudlovského kina Apollo, 
ke které došlo 8. dubna krátce po 20. hodině. Muž (29) jel na bicyklu od 
Drátovenské ve směru k Jateční ulici. V křižovatce upadl na silnici a zra-
nil se. Podle policie se před pádem zřejmě srazil s neznámým vozidlem. 
Muž jel na kole v černém oblečení bez reflexních prvků a ještě opilý. 
Hlídka mu v dechu naměřila přes dvě promile. Kolizi prošetřuje doprav-
ní inspektorát a hledá případné svědky. Ti mohou kontaktovat policisty 
na číslech 974 734 581 nebo 974 734 251.

Viděli jste pád cyklisty?
Foto: Pavel Čempěl



  S P O L e Č e N S k Á  k R O N i k AČÍSLO 9 / 2020 7

VZPOMÍNKY

Utichlo srdce, zůstal jen žal, ten, kdo tě miloval, vzpomíná dál.

26. dubna jsme si připomněli 30. výročí úmrtí 
našeho tatínka, 

pana Ferdinanda KOZUBKA.


S láskou a úctou vzpomínají dcery 

Liána a Eva s rodinami.

Náš milovaný a nezapomenutelný tatínek, 
dědeček a pradědeček, 

pan Otakar KOLCZAK z Kopytova, 
by se 30. dubna dožil 88 let.

8. května uplyne bolestných 25 let, 
kdy nás náhle opustil.

S láskou v srdci stále vzpomínáme.
Za celou rodinu dcery Květa a Nataša.

Čas plyne, ale vzpomínka v srdci zůstává...

11. dubna uplynulo 25 let, kdy nás navždy opustil 

pan Jiří ZELENKA.


Kdo jste ho znali, věnujte mu vzpomínku.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

To, že se rána zahojí, je jen zdání. V srdci nám stále zůstává bolest a vzpomínání.

7. květen je dnem 25. smutného výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Jaroslav RABIEC.


S úctou a láskou vzpomíná manželka, 

dcery s rodinami a ostatní příbuzní, přátelé a známí.

Jak smutno je bez vás, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom vás spatřili a slyšeli váš hlas. Pro vás 

přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, ale ten kdo vás nejvíc miloval, nepřestane na vás nikdy vzpomínat. 

30. dubna si připomínáme smutné 10. výročí, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička a teta, 

paní Štěpánka PROKEŠOVÁ.
Zároveň jsme 25. února vzpomněli 28. výročí úmrtí 

našeho milovaného tatínka, dědečka a strýce, 

pana Miloslava PROKEŠE. 


S úctou a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou dcera Miluška 

a syn Jiří s rodinami, přátelé a kamarádi.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil, ten neodešel.

S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům a známým, 
že nás navždy opustila naše milovaná manželka, maminka, 

babička, prababička, sestra, tchyně, švagrová a teta, 

paní Renáta PAJTÁŠOVÁ.
Zemřela 6. dubna po dlouhé nemoci ve věku 77 let.

S naší drahou zesnulou jsme se vzhledem k mimořádným 
podmínkám rozloučili v úzkém rodinném kruhu.

Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí její památku.
Zarmoucená rodina

Srdce nehasnou.

29. dubna jsme si připomněli 
nedožité 80. narozeniny 

paní Gertrudy ZÁMEČNÍKOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají syn Lubomír 

a dcera Hana s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

8. května si připomeneme nedožité 80. narozeniny 
našeho manžela, otce, dědečka, pradědečka, 

bratra a strýce, 

pana Aloise KUBÍKA.
Zároveň jsme 19. ledna vzpomněli 

4. smutné výročí jeho úmrtí.
S úctou a láskou vzpomínají manželka Marie, 

děti Petr a Táňa s rodinami, přátelé a kamarádi.

Odešla, ale zůstala v srdci těch, kteří ji měli rádi. 

1. května si připomeneme 9. výročí úmrtí 

paní Evy PTOŠKOVÉ. 


S láskou a úctou vzpomínají manžel Milan, 

syn Petr a dcera Lenka s rodinami. 

S hlubokým zármutkem oznamujeme všem příbuzným, 
přátelům a známým, že nás 10. dubna navždy opustila 

naše milovaná maminka, babička a tchyně, 
paní Alena HAVLIKOVÁ.

Poslední rozloučení proběhlo v úzkém rodinném kruhu. 
Děkujeme všem za vzpomínku.

S láskou a úctou její synové Kamil a Petr, 
vnuk Martin a snacha Michaela.

Naposledy jsme se rozloučili
Altof Štefan *1951 z Nového Bo-
humína  Ferdian František 
*1934 ze Skřečoně  Horecká Ge-
rtruda *1941 z Nového Bohumí-
na  Ichnovská Valerie *1924 
z Nového Bohumína  Janos-
zowská Marie *1931 ze Šunychlu
Koziková Anna *1941 ze Starého 
Bohumína  Litschka Miroslav 
*1966 z Nového Bohumína  Ma-

chejová Silva *1943 ze 
Záblatí  Prokša Jaro-
mír *1953 z Nového Bohumína  
Schulz Josef *1943 ze Skřečoně  
Sova František *1942 z Nového 
Bohumína  Troszoková Vlasti-
mila *1921 ze Starého Bohumína 
 Valošek Petr *1950 ze Starého 
Bohumína  Vlk Milan *1938 ze 
Skřečoně
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Společnost Rail Cargo Carrier – Czech Republic s.r.o. 
patří mezi 5 největších tuzemských železničních 
nákladních dopravců. Je součástí nákladní divize 
Rakouských spolkových drah (ÖBB). 

 Zajímáte se o práci v oboru železniční nákladní 
dopravy a chcete pracovat v stabilní společnosti 
se silným nadnárodním zázemím? 

 Jste zkušený odborník s praxí v železničním 
provozu a hledáte nové uplatnění nebo 
uvažujete o změně zaměstnání? 

DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT!!! 

Pošlete nám svůj životopis. Jakmile se objeví volné 
pracovní místo, které by mohlo odpovídat Vašim 
schopnostem a dovednostem, dáme Vám vědět. 
 

career.cz@railcargo.com 

 

 

Výběrové řízení

Poděkování

Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrové řízení 
na místo referenta odboru správy domů. Termín dodání přihlášek je 
do 4. května. Nabízíme zajímavou práci u stabilního zaměstnavatele. 
Staňte se členem týmu naší radnice. Bližší informace, zejména poža-
davky na vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, 
rubrika Nabídka práce, na sociálních sítích  nebo ve vývěskách.

30.4. a 3.5. ve 20.30 hodin MODELÁŘ. Česko, 2020, 70 Kč. 1.5. a 2.5. 
ve 20.30 hodin, 3.5. v 17 hodin PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST.  Česko, 
2020, 70 Kč. 2.5. v 17 hodin KAREL SVOBODA: ŠŤASTNÁ LÉTA. 
Česko, 2020, 70 Kč.

Děkuji Centru sociálních služeb Bohumín, zejména Romanu Filip-
kovi, za donášku nákupu. edeltraude POLÁkOVÁ

www.jaropojisteni.cz

Spočítej

Zadejte SPZ a zjistíte,
kolik ušetříte!

5T1 0680
Bohumín, nám. T. G. Masaryka 944, mob. 602 607 454

POVINNÉ RUČENÍ
od 1.054 Kč ročně

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

SLUŽBY
 ● Převedu záznamy z videokazet na 

DVD nebo flešku, levně. Tel. 777 554 
484, e-mail: eminence@seznam.cz, 
www.videonadvd.eu. 

 ● Čištění koberců, židlí, sedaček, in-
teriéru aut. Kärcher. Tel.: 724 088 643, 
www.cistyautointerier.cz. 

 ● Podlahářství DV FlooR. Více na 
www.dvfloor.cz. Tel.: 604 265 861. 
RŮZNÉ

 ● Vykupujeme různé starožitnosti, 
staré věci i poškozené, případně celé 
pozůstalosti. Platíme hotově, přijede-
me. Děkujeme za nabídku. Tel.: 602 
796 422.

 ● Med z Jeseníků od Luďky za par-
kem. Tel.: 776 684 719.

INZERCE

Rychleji a účinněji 
s omítacím strojem
Specializací firmy konopné stavby, která působí na trhu od 
března 2018, jsou ekologické, pasivní a nízkoenergetické stav-
by z konopného betonu. Věnuje se také zateplování stávajících 
budov konopným betonem, kdy tento přírodní, recyklovatelný 
materiál nahrazuje polystyrén či minerální vatu a jeho aplikace 
se obejde bez použití stavební chemie.

Realizace monolitických staveb 
i zateplování objektů zefektivní 
a zrychlí omítací stroj. Stříká ko-
nopný beton a nahrazuje jeho 
ruční míchání, přenášení a aplika-
ci. Firma Konopné stavby omítací 
stroj pořídila díky evropské dota-
ci z Programu rozvoje venkova 
(PRV), kterou zprostředkovala 
Místní akční skupina Bohumín-
sko. Cílem programu je podpořit 
malé a střední podnikání v regio-
nu. Byl zrealizován projekt nazva-
ný „Konopné stavby“, jehož hlav-
ní cíl spadá v rámci programu 
PRV do kategorie „Investice do 
nezemědělských činností“.

Místní akční skupiny (MAS) 
jsou sdruženími obcí, podnikatel-

ského i neziskového sektoru zalo-
ženými na principech místního 
partnerství za účelem podpory 
a rozvoje venkovského regionu. 
Obce, podnikatelé, spolky, církve, 
sdružení mohou předkládat své 
projekty a ucházet se o dotace 
z Evropské unie. MAS schvaluje 
tyto projekty na své úrovni a do-
poručuje je k financování.

MAS Bohumínsko založilo 
v červenci 2012 sedm měst a obcí 
- Bohumín, Dolní Lutyně, Dět-
marovice, Petrovice u Karviné, 
Doubrava, Petřvald a Rychvald. 
V současnosti má 33 partnerů. 
Krom zakládajících obcí to jsou 
dále neziskové organizace, firmy, 
živnostníci a jedna fyzická osoba. 
Působnosti skupiny pokrývá ob-
last, ve které žije zhruba 52 tisíc 
obyvatel.

Online promítání kina


